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Úvod

Problematika rozhodování je pro mne velice aktuální a myslím, že pro mé vrstevníky též.

Z vlastního pohledu vnímám, že období mladé dospělosti je tímto tématem protkáno

velice hustě. Netvrdím, že více než v jiných vývojových obdobích, každé má podle mého

názoru několik zásadních rozhodnutí, kterými si jedinec musí projít, aby se posunul dál.

Každé rozhodnutí nás posouvá určitým směrem, i když někdy jen nepatrně, kdy si toho

nemusíme být vědomi. S tím souvisí má domněnka, že rozhodování do značné míry rozvíjí

naši osobnost. Získáváme zkušenosti s efektivitou rozhodnutí a každé rozhodnutí nás

postaví do dalších, nových situací, které poskytují možnost rozvoje. Toto přesvědčení

komplexity a propojenosti s jednotlivými složkami lidské osobnosti, mě naplňuje zájmem

o podrobnější studium daného jevu.

Rozhodování můžeme posuzovat z různých pohledů, z hlediska aktérů rozhodování,

specifických typů rozhodnutí, pod optikou různých vědních oborů a našli bychom i další

možnosti, jak tento jev zkoumat. Téma je velice široké a právě i z důvodů komplikovanosti

a neodlučitelné propojenosti s životem člověka v něm vidím potenciál pro vědecké

bádání. Jedná se o jev, s kterým se setkáváme neustále, a domnívám se, že ovlivňuje

mnoho stránek života. Stále více se dává do souvislosti s životní spokojeností, existuje

mnoho knih, které se snaží přijít s radami jak se efektivně rozhodovat. Je lepší rozhodovat

se intuitivně, na základě nespecifického vlastního pocitu či přistupovat spíše více

racionálně? Studiem bych ráda zjistila více a získala vhled do dané problematiky, ráda

bych si udělala vlastní představu o tom, jak může rozhodování působit na náš well-being a

jak ho případně podpořit. Zároveň bych ráda poskytla psychologickou analýzu aktuálních i

minulých teorií rozhodování, a nejrůznějších faktorů, které do rozhodování vstupují.

Pokusím se o zachycení části z nich, domnívám se, že rozhodování souvisí se strukturou

osobnosti, její kognitivní složkou, emocemi, sebepojetím, motivací aj. Prozkoumáváním

těchto oblastí bych chtěla poskytnout zpracování tématiky rozhodování z různých stran.

V teoretické části budu poskytovat obecný pohled na rozhodování získaných rešerší a

v praktické části se zaměřím na věkovou skupinu mladé dospělosti, konkrétně

vysokoškolských studentů. Bude mě zajímat, jak se rozhodování projevuje v této skupině,

která je mi nejblíže. Praktická část práce bude koncipována jako dotazníkové šetření,
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jehož cílem bude zmapovat obsahy rozhodování vysokoškolských studentů a

charakterizovat jejich přístupy k procesu rozhodování
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Teoretická část

1. Teorie rozhodování

Psychologický slovník autorů Hartl, Hartlová definuje rozhodování jako: „Rozhodování

(decision making) je vědomá volba z možností, kognitivní proces zpravidla za složitější

situace nabízející několik alternativ a vyžadující vzít v úvahu více faktorů, slouží výběru cílů

a prostředků k jejich dosažení, ovlivněno a) rozhodující se osobou, jinými předsudky,

emocemi, neznalostí, minulou zkušeností aj., b) situací – tlakem instituce, předpisy aj.“

(Hartl, Hartlová, 2009, str. 515)

V průběhu let se v souvislosti s rozhodováním začaly objevovat různé teorie. Existuje

mnoho názorů a druhů nahlížení na téma rozhodování. Každá teorie má svůj odlišný

pojmový aparát a velice těžko se mohou vzájemně integrovat.

Teorie rozhodování můžeme rozdělit do dvou skupin – normativní teorie a deskriptivní

teorie.

Normativní teorie se zabývají poskytováním návodů, jak se správně rozhodovat. Vytvářejí

metody, které mohou pomoci při řešení rozhodovacích problémů.

Deskriptivní teorie se naproti tomu snaží o popis, analýzu a hodnocení rozhodovacích

procesů, jejich průběhu, chování rozhodujících se subjektů apod. Zabývá se tím, jak

rozhodovací proces ve skutečnosti probíhá. Především se jedná o sociálně-psychologické

teorie. (Fotr, 2016, str. 17 - 19)

Jak jsme již zmínili, na rozhodování můžeme nahlížet z mnoha směrů, existují různé studie

a výzkumy, které se zaměřují na odlišné oblasti rozhodování. Některé zkoumají

rozhodování ve skupinách a organizacích, jiné rozhodování v nestandardních podmínkách

(např. časová tíseň, věk, stres), dále se zkoumá rozhodování ze strany vlivu emocí, nověji

naturalistický pohled (zkoumání rozhodování pozorováním v reálných podmínkách,

vychází ze zkušeností lidí), biologický základ lidského rozhodování a tzv. neuroekonomie

(lidské rozhodování se odehrává na biologickém základě). (Skořepa, 2005, str. 45)
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1.1 Vývoj teorií rozhodování

Průběh vývoje rozhodovací vědy lze podle Skořepy zjednodušeně uspořádat do 4 období.

Pro každou z nich jsou charakteristické jiné pohledy, které dané teorie ovlivnily. Ze

začátku uvažování o rozhodování se předpokládalo, že lidé se rozhodují v souladu

s normou. Normou jsou myšlené aktuální uznávané teorie, myšlenkový postup v té době,

zejména postavený na logice. V druhé části se přešlo k názoru, že lidé se rozhodují podle

normy, ale někdy chybují. Pro třetí část je typická skepse, že lidé se rozhodují v nesouladu

s normou a převážně docházejí k nelogickým rozhodnutím. V posledním období, které

pokračuje až do současnosti, se předpokládá, že lidé jsou vybaveni nenormativními i

normativními strategiemi rozhodování a vybírají podle situace. (Skořepa, 2005, str. 46 -

59)

 První fáze (do 20. let 20. století)

Začátky přemýšlení o rozhodování by se dali zasadit už do antiky, kdy Aristoteles zejména

ve svém spisu Organon uvažuje o myšlení a zabývá se sylogismy. Do tohoto období

můžeme zařadit i základní úvahy o pravděpodobnosti, z které vycházejí jedny z prvních

teorií. Podle nich rozhodování vychází z principu výběru toho, co je užitečné. Očekávaný

užitek se získá vynásobením užitku výsledku s pravděpodobností jeho dosažení.

Matematik Daniel Bernoulli, který se snažil vysvětlit tzv. Petrohradský paradox, si všiml, že

lidé by v hypotetické nekonečné hazardní hře s nekonečným očekávaným výsledným

majetkem obvykle zaplatili nevelkou částku. I přesto, že se to neshoduje s tezí klasické

pravděpodobnosti. Lidé by v takovém případě podle stávající teorie měli zaplatit za účast

ve hře také nekonečnou částku. Bernoulli to vysvětloval tím, že lidé se rozhodují tak, aby

zvýšili nikoliv očekávaný výsledný majetek, ale očekávanou hodnotu užitku z výsledného

majetku. To znamená, že s narůstajícím množstvím peníze pro lidi ztrácejí hodnotu. Už

zde se ukázala nedostatečnost této teorie pro pochopení lidského rozhodování. Může to

být dobrý postup pro ekonomická a matematická rozhodnutí, ale lidské jednání to

nezachycuje. (Schautová, 2016a, str. 17, Skořepa, 2005, str. 46 - 49)
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 Druhá fáze (20. – 50. léta 20. století)

Pokračování vývoje teorií o rozhodování souvisí se vznikem psychologie a jejím

průkopníkem Wilhelmem Wundtem, který založil v Lipsku první psychologickou laboratoř.

S touto událostí se začaly ve velkém zkoumat kognitivní procesy a s tím i rozhodování.

Objevily se pokusy s lidskou dedukcí, které zjistily, že v úlohách s konkrétním obsahem

lidé dedukují správněji než v abstraktních úlohách. Schopnost správné dedukce také

znesnadňuje situace, kdy konkrétní obsah není v souladu s názory jedince.

Dále se vyvinul obor aplikované matematiky - teorie her, v kterém byly vytvořeny modely

rozhodování, které se využívají dodnes v ekonomii. Tyto klasické teorie rozhodování jsou

charakteristické tím, že je vytvářeli spíše ekonomové, matematici a filozofové, proto je

v nich převaha využití matematických postupů.

Už v předchozí fázi se začalo předpokládat, že lidé se rozhodují na základě maximalizace

hodnoty užitku. Předpokládalo se, že lidé znají všechny možné alternativy a jejich

důsledky, že uvažují racionálně a že mezi možnostmi pečlivě vybírají. Z těchto důvodů


[…]

na situaci, nevidíme
řešení
Obě varianty správné
Obětovat rodiče pro
záchranu světa,
Na jakou školu půjde
Budoucnost
Rozhodnutí o životě a
smrti
Sofiina volba

Kdy si dát, kterou
zkoušku
Neví o těžkých
rozhodnutích,
nenapadá ho,
Osobní, nechce
řešit

Morální
rozhodnutí
Zůstat na VŠ
Zůstat
v konfliktním
vztahu
Rodina vs. kariéra

O životě
Co jít studovat
Vzít si hypotéku
Oženit se
Bydlení
Jet do Vietnamu
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Otázka
č. 4

Strach že se
nerozhodneš,
přenecháš
rozhodnutí na
jiných.
Rozhodneš se
špatně
Kdyby…(lítost
z rozhodnutí)
Strach ze změny

Kdyby…(lítost
z rozhodnutí)
„Protichuné“ chování –
rozhodnu se, ale
v hlavě jsem
nerozhodnutý
Nedůvěra v sebe

Rozhodovat se
zbrkle, impulzivně

Moc posloucháme
ego – snadnější,
Ublížení ostatním
Vnější faktory, které
nás nutí rozhodnout
o tom, na co nejsme
připraveni.
Faktory, které
ovlivňují rozhodnutí.

Že se nerozhodne
dobře
Lenost
k rozhodnutí

Lítost
Že se rozhodnu
špatně

Lítost z rozhodnutí

Otázka
č. 5

Zkušenosti
Netrpělivost
Nechce setrvávat
v něčem, co jí vadí
(nebojí se změny)
Strach z nejistoty

2 verze:
1. Nepřemýšlí nad

následky,
neuvědomuje si
emoce, empatii,
materiální zisky

2. Důvěra vlastnímu
úsudku, pokorný,
komunikace
s podvědomím
poslouchá emoce

Ví si rady v každý
situaci
Předvídá následky
Hodně zkušeností
Nechybuje
Pečovatelská

Rozhoduje někdo jiný
Přehlíží následky
Flegmatik („je mu to
jedno“)
Jak se pozoruje
(méně – rozhodní víc
– sebeuvědomění)
zkušenosti

„je mu všechno
téměř jedno“
Opilý člověk

Rychle se
rozhodne
Méně se strachuje
Neopatrnost
Nepřemýšlí nad
následky
Podpora druhých
Průbojnost
Motivace

Věci neřeší
Nepřemýšlí
dopředu
Udělá něco a pak
vidí následky, tak
to udělá jinak
Impulzivní
Pomáhá zkušenost
a intuice
(zkušenost starší,
intuice mladší)

Otázka
č. 6

Strach že se
rozhodnou špatně
Spousta kritérií
Strach ze změny

Neposlouchají své
emoce
Příliš přemýšlí
Pochybnosti o sobě
Nízké sebeuvědomění

Strach
z odpovědnosti
Rozhodnu se špatně
Submisivita
Co si druzí myslí

Bojí se změny
Volíme pohodlnější
cestu

Moc o tom
přemýšlí

Negativní člověk
Bojí se změny
Nízké sebevědomí
Negativní
zkušenosti okolí

Bojí se, co by se
mohlo stát,
Nevýrazní lidé
Bojí se změny
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Příloha č. 2 – dotazník pro psychologickou analýzu rozhodovacího procesu u VŠ studentů
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Přílohy č. 3 – 17 – grafy

Příloha č. 3: Graf škálové otázky „Celkově se považuji za člověka, který je
rozhodný/nerozhodný“ u všech respondentů

Příloha č. 4: Graf škálové otázky „Rozhoduji se obvykle pomalu/rychle“ u všech respondentů
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Příloha č. 5: Graf škálové otázky „Obvykle se rozhoduji na základě faktů/pocitů“ u všech
respondentů

Příloha č. 6: Graf škálové otázky „Mé rozhodování bývá spíše efektivní/neefektivní“ u všech
respondentů

42

80 81

19

0

20

40

60

80

100

Na základě faktů Spíše faktů Spíše pocitů Na základě pocitů

p
o

če
t

re
sp

o
n

d
e

n
tů

Obvykle se rozhoduji na základě faktů/pocitů

67

127

27

1
0

20

40

60

80

100

120

140

1 (Spíše efektivní) 2 3 4 (Spíše neefektivní)

p
o

če
t

re
sp

o
n

d
e

n
tů

Mé rozhodování bývá spíše
efektivní/neefektivní

84

Příloha č. 7: Graf škálové otázky „Se svým rozhodnutím bývám obvykle spokojen/nespokojen“
u všech respondentů

Příloha č. 8: Graf škálové otázky „Obecně se raději rozhoduji sám/přenechám rozhodnutí na
někom jiném“ u všech respondentů
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Příloha č. 9: Graf škálové otázky „Když mám svobodnou volbu se rozhodnout, cítím se
spokojeně/nepříjemně“ u všech respondentů

Příloha č. 10: Graf škálové otázky odkládání témat u hlediska rychlosti rozhodování
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Příloha č. 11: Graf škálové otázky „Na rozhodování je nejhorší, že“ u hlediska rychlosti
rozhodování

Příloha č. 12: Graf škálové otázky „Lidé se nedokáží rozhodnout když“ u hlediska rychlosti
rozhodování
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Příloha č. 13: Graf škálové otázky odkládání témat u hlediska fakta/pocity

Příloha č. 14: Graf těžkých rozhodnutí u hlediska samostatnosti v rozhodování
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Příloha č. 15: Graf škálové otázky „Na rozhodování je nejhorší, že“ u hlediska samostatnosti v
rozhodování

Příloha č. 16: Graf škálové otázky „K tomu, aby se člověk o důležitých věcech dobře rozhodl,
pomáhá“ u hlediska samostatnosti v rozhodování
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Příloha č. 17: Graf škálové otázky „Lidé se nedokáží rozhodnout když“ u hlediska
samostatnosti v rozhodování
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