**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): **Kristýna Hrbková**

Specializace v pedagogice: Psychologie se
zaměřením na vzdělávání

Název práce: **PSYCHOLOGICKÁ ANALÝZA ROZHODOVACÍHO PROCESU**

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předmět hodnocení Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhovující
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Komentář

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou rozhodovacího procesu z psychologického hlediska, což koresponduje se studijním zaměřením autorky. Práce je členěna na část teoretickou a praktickou. V úvodu teoretických východisek jsou charakterizovány stěžejní teorie rozhodování a popsány fáze rozhodovacího procesu. Dále se autorka zaměřuje na funkci jednotlivých kognitivních procesů a emocí v rozhodovacím procesu. V závěru teoretické části pohlíží na rozhodování z hlediska osobnostního růstu. Uchopení teoretické části má zřetelnou strukturu. Jednotlivé stati jsou nabyty fakty a z obsahového hlediska se nepřekrývají. O informacích získaných studiem odborné literatury autorka přemýšlí a předkládá je v logickém sledu. Pozitivně hodnotím i stylistické zpracování teoretické části, neboť se autorce podařilo nalézt přesnou hranici mezi odborností a srozumitelností textu.

V úvodu praktické části je zřetelně definován její cíl a charakteristika aplikovaných metodik smíšeného výzkumu. Výzkumný vzorek je pro dosažení výzkumných cílů dostatečně rozsáhlý a vhodně zvolený. Vhodně je řešena i konstrukce vlastního dotazníku. Získaná data jsou předkládána v tabulkách a graficky a srozumitelně komentována. Platnost klíčových zjištění si autorka ověřovala pomocí statistické procedury a na základě jejích výsledků se rozhodla formulace závěrů praktické části negeneralizovat a fundovaně se zamýšlí i nad výzkumnými omezeními její studie.

Celá BP působí vysoce koncepčně, způsob zpracování je precizní a oceňuji i metodologickou čistotu pojetí výzkumného šetření. Velice ráda BP doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k obhajobě:

- Charakterizujte somatické markery ve vztahu k rozhodovacímu procesu.
- Z psychologického hlediska zdůvodněte mírně odlišná zjištění u studentů lékařské fakulty.
- Jaký osobní přínos má téma BP pro Vás?

Navrhované hodnocení: **výborně**

Datum: 5. 6. 2018

Podpis: